
Σελίδα 1 από 3

Θ Ε Μ Α:  Σφράγιση τμήματος μηχανολογικού εξοπλισμού στο ‘Εργοστάσιο ξήρανσης αραβοσίτου και 
ξήρανσης μηδικής Α.Σ «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙΝΙΟΥ»’.

Στοιχεία μονάδας:

Κ.Α.  ΣΤΑΚΟΔ ΄08  : 10.91.20.00, 01.63.10.04 Κατηγορία : Β
ΠΕΡΙΟΧΗ : Θέση Σέλο, Τ.Κ. Δοκιμίου, 

Δήμου Αγρινίου, Π.Ε.Αιτωλ/νίας
Εκπρόσωπος : Κουτσουπιάς 

Θωμάς
Α.Φ.Μ. : 096000044 Δ.Ο.Υ. : Αγρινίου

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η

Έχοντας υπόψη :
1) Τις διατάξεις των Νόμων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, του Ν.Δ. 1150/1949, του άρθρου 4 του 
Α.Ν. 207/1967, του από 15-10-22 Β.Δ., του από 16-3-1950 Β.Δ. όπως αυτό τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το από 24-11-53 Β.Δ., των Π.Δ. 1180/1981 και 78/2006( ΦΕΚ 80/ Α/13-4-2006) όπως 
ισχύουν.
2) Τον N. 3325/2005 (ΦΕΚ 68/Α/2005) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών, Βιοτεχνικών 
εγκαταστάσεων στο  πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.  
3) Τον Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143Α΄) ‘Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και 
μεταποιητικών …’ όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει καθώς και τις σχετικές  Υπουργικές Αποφάσεις. 
4) Τον Ν. 4442/16 (ΦΕΚ 230/Α/7-12-2016): Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 
δραστηριότητας και άλλες διατάξεις.
5) Τον Ν.4512/2018 (ΦΕΚ 5/Α/17-01-2018) ‘Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις.’
6) Τον Ν.4549/2018 (ΦΕΚ 105/Α/14-06-2018) ‘Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας 
Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθωτικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις.
7) Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α΄) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, …………».
8) Tην με αρ. 483/35/Φ15/2012 (ΦΕΚ 158Β΄) Υ.Α. «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας 
για την εγκατάσταση και λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων του Ν. 3982/2011, την 
τροποποίηση και ανανέωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
9) Την Κ.Υ.Α. με αρ. οικ. 3137/191/Φ.15 (ΦΕΚ 1048/Β/2012) «Αντιστοίχιση των κατηγοριών των 
βιομηχανικών και βιοτεχνικών δραστηριοτήτων και δραστηριοτήτων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
με τους βαθμούς όχλησης που αναφέρονται στα πολεοδομικά διατάγματα», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Π.Ε. ΑΙΤ/ΝΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ
Ταχ. Δ/νση      : Ε.Ο. Αγρινίου-Ιωαννίνων
                           & Τσιτσιμελή
Ταχ. Κώδικας : 301 31 - Αγρίνιο
Πληροφορίες : Α. Τσιρογιάννης
Τηλέφωνο      : 2641364300
Email               : a.tsirogiannis@aitnia.pde.gov.gr 

Αρ. Φακ.: Φ14.1443

  
      ΠΡΟΣΟΧΗ

στους όρους της 
παρούσας 
απόφασης



Σελίδα 2 από 3

10) Την Κ.Υ.Α. με αρ. 92108/1045/Φ.15 (ΦΕΚ 3833/Β/2020) «Κατάταξη στις κατηγορίες της παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α΄209), των μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων που 
προβλέπονται στις διατάξεις της υπό στοιχεία 3137/191/ Φ.15/21-3-2012 (Β΄ 1048) κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως ισχύει, σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 9α του άρθρου 20 του ν. 3982/ 2011 (Α΄ 
143)».
11) Τον N.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
12) Το ΠΔ 132/2010 (ΦΕΚ 225Α΄) Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας όπως τροποποιήθηκε με 
την με αρ. 248595/27-12-16 (ΦΕΚ 4309/Β/30-12-2016) Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου ‘Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας’. 
13) Την με αριθμ. 31449/23 (ΦΕΚ 2551 Β/19-4-2023) Απόφαση: Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 (Β' 
4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.
14) Την με αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10.01.2024 (ΦΕΚ 151/Β/12-01-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».
15) Την με αρ.πρωτ. ΤΑΑ 1066/03-08-2010 Χορήγηση άδειας συνέχισης λειτουργίας υπάρχουσας 
μονάδος ξήρανσης-αποθήκευσης αραβοσίτου και άδειας εγκατάστασης (επέκταση κτιρίου αποθήκης 
ετοίμων προϊόντων μηδικής) ιδιοκτησίας ΕΝΩΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΑΓΡΙΝΙΟΥ στη θέση ‘Σέλο’ 
Δ.Δ Δοκιμίου του Δ. Αγρινίου του Νομού Αιτωλ/νίας.
16) Τo με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/200008/3011/20-06-2024 Ερωτηματολόγιο του Α.Σ «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙΝΙΟΥ».
17) Την με αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/231773/3593/18-07-2024 αίτηση του Α.Σ «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙΝΙΟΥ» με το 
οποίο αιτείται τη σφράγιση των silos αραβοσίτου μετά της μηχανολογικής τους εγκατάστασης και της 
υφιστάμενης δεξαμενής μαζούτ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τη σφράγιση τμήματος μηχανολογικού εξοπλισμού και συγκεκριμένα των silos αραβοσίτου μετά 
της μηχανολογικής τους εγκατάστασης και της υφιστάμενης δεξαμενής μαζούτ, στο εργοστάσιο 
ξήρανσης αραβοσίτου και ξήρανσης μηδικής ιδιοκτησίας Α.Σ «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙΝΙΟΥ», στη θέση ‘Σέλο’ Δ.Κ. 
Δοκιμίου του Δήμου Αγρινίου, Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

Πριν τη σφράγιση θα προσκομιστεί Υπεύθυνη Δήλωση του επιβλέποντος τη λειτουργία και 
συντήρηση της μονάδας μηχανικού ότι η δεξαμενή μαζούτ είναι κενή.

Ως ημερομηνία σφράγισης ορίζεται η 20-09-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.00΄ π.μ.

Μετά τη σφράγιση ο Α.Σ «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙΝΙΟΥ» υποχρεούται σε υποβολή προς την Αδειοδοτούσα Αρχή 
γνωστoποίησης λειτουργίας του άρθρου 19 του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143Α’), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και τις σχετικές ΥΑ, μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος www.notifybusiness.gov.gr, αφού 
προηγουμένως συγκεντρώσετε τα παρακάτω δικαιολογητικά που θα τηρεί σε φάκελο του αρχείου της 
δραστηριότητας:
Για την υποβολή της γνωστοποίησης λειτουργίας απαιτείται η καταβολή παραβόλου της ΚΥΑ 
14684/914Φ.15(ΦΕΚ3533/Β/31-12-2012) ύψους 60 € ΕΤΕ/ΙΒΑΝ GR4501104120000041254520152 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Α. Δικαιολογητικά που απαιτούνται για την γνωστοποίηση της λειτουργίας της δραστηριότητας

Α.1.1. Αποδεικτικό υποβολής γνωστοποίησης.
Α.1.2. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο 
μηχανικό, με περιεχόμενο:
• Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες 
πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου.
• Περιγραφή δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, είδος πρώτων υλών και παραγόμενων προϊόντων, 
κ.λπ.).



Σελίδα 3 από 3

• Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο των 
μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους. Η αποτύπωση της τοποθέτησης γίνεται για λόγους 
υποστήριξης του ελέγχου και τυχόν παρεκκλίσεις στην αποτύπωση της τοποθέτησής τους στην κάτοψη 
δεν αποτελεί αντικείμενο κύρωσης, εφόσον δεν τίθεται θέμα ασφαλείας.
Α.1.3. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού με την οποία βεβαιώνεται η στατική επάρκεια 
και η βιομηχανική-βιοτεχνική χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης ή 
τακτοποίηση ή νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης, ότι η εγκατάσταση του μηχανολογικού 
εξοπλισμού έγινε σε χώρο κύριας χρήσης (όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με την 
τεχνική περιγραφή του δικαιολογητικού Β.1.2 με ρητή αναφορά της ημερομηνίας σφράγισής της.
Α.1.4. Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων και 
των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαίρετων κατασκευών, καθώς και των 
σχετικών βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων.
Α.1.5. Απόφαση Υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις(ΠΠΔ).
Α.1.6. Απόφαση σφράγισης των silos αραβοσίτου μετά του μηχανολογικού τους εξοπλισμού και της 
δεξαμενής μαζούτ.

2. Ειδικά δικαιολογητικά:
Α.2.1. Υπεύθυνη Δήλωση ανάθεσης-ανάληψης της επίβλεψης, λειτουργίας και συντήρησης της μονάδας 
από τον κάτοχό της και τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό αντίστοιχα, όταν η συνολική κινητήρια ισχύς της 
μονάδας υπερβαίνει τα 59 kW (80 HP), ή συμβόλαιο συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού από τον 
κατασκευαστή με ανάληψη ευθύνης αναφορικά με την ορθή λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού. 
Α.2.2. Πιστοποιητικό Πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας σύμφωνα με την ΚΥΑ αρ. ΑΠ 
136860/1673/Φ15 (ΦΕΚ6210/Β/31-12-2018), εφόσον απαιτείται και γενικά τήρηση των απαιτήσεων 
αυτής. Σε περίπτωση ύπαρξης εγκατάστασης πετρελαιοειδών (υγρών καυσίμων) ή υγραερίου για τις 
λειτουργικές ανάγκες των μονάδων ισχύουν οι διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης της 28-6-1991 
με στοιχεία (ΦΕΚ 578/Β/1991) και της υπουργικής απόφασης Δ3/14858/1993 (477 Β΄) αντίστοιχα.
Α.2.3. Έγκριση απότμησης-υποβιβασμού στάθμης πεζοδρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή 
έγκριση εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της 
μονάδας, Υπηρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού ότι η 
κυκλοφοριακή σύνδεση ή η είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμφωνα με τα εγκεκριμένα 
σχέδια.
Α.2.4. Πιστοποιητικό ελέγχου των δοχείων υπό πίεση σύμφωνα με την ΥΑ αρ. 14165/Φ17.4/373/93(ΦΕΚ 
673/Β/2-9-1993), όπως ισχύει κατά περίπτωση, για τα δοχεία υπό πίεση.
Α.2.5. Πιστοποιητικά ελέγχου σε ισχύ για τα ανυψωτικά μηχανήματα, σύμφωνα με την ΚΥΑ15085/593 
(ΦΕΚ 1186/Β/25-08-2003).

Ε.Π.
                                                                                                                   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

 Π.Ε. ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ :           
1. Α.Σ «ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙΝΙΟΥ»
                Σέλο, Τ.Κ. Δοκιμίου
                Δ.Αγρινίου
Email: easa@easagr.gr,
            eirchir@yahoo.gr
2. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Αιτωλ/νίας ΠΔΕ
3. Ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΠΔΕ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ :
α) Χ.Α.
β) Φ14.1443


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αγρίνιο, 27/08/2024
Α. Π.: ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/231773/3593
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2024-09-16T10:07:11+0300


	



